CRONENBURGIUS.

Iuleb rosati
Mefue.
Iuleb alteri
rosatum.

Hunc Syrupum diuersimodè componunt pharmacopole: alij isto modo, alij eo quem paulò antè docet Mefue, ex aquæ infusionis rosarum libris quinq; zacchari libris quatuor: Quidam ex aquæ rosarum libris tribus, et zacchari libris duabus: huic fermè concordat Serapion Tract. 7. cap. 23. et Auienna lib. 5. summa 1. Tract. 6. Quidam autem ex uulgo erronei præpositum imitantes, nullam seruane neq; rosarum, neq; aquæ quantitatem: Rursum quidam ex succo rosarum, aliqui ex rosis siccis: atque ita (ut semel dicam) ista Battologia, pleriq; et nomen et rem obscurant. Ut autem de singulis dicamus, necessarium est paulò altius compositionem eius repetere. Si unquam de simili structura loquuti sunt antiqui, id fecit Paulus lib. 7. cap. 15. Myrepsus sect. 39. numero 6. Actuarius de liquoribus medicatis. et Aëtius lib. 5. ca. 138. sed uehementior est Pauli compositio, ut qui duplo aquæ rosas persundat, Aëtius uerò magis quadruplo, ad istum modum:

An antiqui
hanc compositi-
onem cogno-
rant.

Hydro Rosatum Aëtij.

Hydro rosatum
Aëtij.

Rosarum recentium exunguatarum, per diem integrum, in umbra refrigeratarum (quò extraneus humor saltem ab eis desiccet) libra una, mellis sextarius unus, aquæ pluuiialis sextarii tres, ut sextarii nouem ad tres feruescendo perueniant. In hac feruescentè adhuc aquam ab igne	remotam, protinus rosas languetas conijcito, atq; in uase exquisitissimè obturato seruabis: postridie aquæ excolatæ, & expressis ab ictisq; rosis, mel admiscebis, totumq; in fictile uitreatum excipies, & aliquot diebus insolabis.
---	---

Sic ille.

Officina
nostra raro in
compositionibus
parandis
conueniunt.

Conficiebant autem isti cum melle, quoniam zaccharum nostrum (ut latius in oxyzacchara dicemus) ignorabant. Nicolaus Alexandrinus cap. 888. et Myrepsus Drosato 32. ac 34. cum zaccharo, quadam tamen dissimilitudine coquunt. Atqui hoc euo Officina nostra Arabum, quàm Græcos sequimur, et confectiombus, ubi uix duæ in una ciuitate conueniunt, non dico magno paucorum agrorum incommodo, sed maximo multorum exitio. Nimirum hac illarum dissidentia pariter et ignauia, peritissima pars populi. Nos igitur scelus hoc tollere conantes, tum alibi, tum hic suademus pharmacopoeis, ut sim-

ut simplicis huius syrupi nomine tantum Mesues compositio, duabus uidelicet rosarum recentium infusionibus, recipiatur, nam pluribus purgatorius fit, sicut mox dicemus. Coquendi ars ab eodem ostenditur in Iulebo, dum pro libris quinque infusionis, quatuor zacchari reponit. Iam si frequens fiat rosarum mutatio, clementer et innoxie purgat, idque moderate si quinque: absolute si nouies. Bonomienses Medici Muccharum rosatum uocant, quasi dilutum ex rosis, parantque sequenti artificio:

Simplex Infusio Mesue.

Muccharum Rosatum.

Muccharum rosatum.

In mense Maio, rorem uernalem matutinum spongijs aut linteis excipiunt, exprimuntque, quem coquendo ouorum albuminibus expurgant: eius libris sex calidis absque decoctione, rosarum recentium rubrarum (quas incarnatas, utpote ex albo etiam rufescentes quidam appellat) ac omnino completarum tres perfundunt, & horis aliquot macerant,

quoniam coctionem nullam (ut diximus) tolerat, postea madefactas fortissimè premunt: Rursus aliarum rosarum tantundem infundunt, humectant, diluunt, exprimunt ad uices nouem, aut interdum plures: Tandem cum media parte zacchari, ad syrupi crassitiem lento Vulcanico coquunt.

Nicolaus Myrepsus principio zupiorum rosarum libram unam et mediam, in aquam coniungendo, ad diem fermentat, deinde rosis abiectis alias iniicit, mutando ad dies sex: post zacchari æquale pondus misceat, et conficit. Hanc deiciens et alui facultatem tametsi Galeno, et ex eodem Paulo, haudquaquam incognitam fuisse, iure quis adstruere possit, cum uterque rosam ex aquea substantia calida, mista duabus alijs qualitibus, adstringendi uoluerit, et amaræ, compositam scribat 3. Simpl. cap. 14. et quarto, cap. 22. Amplius lib. 5. atque lib. 7. cap. 3. si quidem ex amaritudine deiectionis facultas prouenit, sicut idem 4. Simplic. edocuit: Amaritudo autem in recentibus rosis adstrictionem superat, in siccis uero non: Attamen hanc differentiam priores Græci tam exquisitè non animaduertunt, quam posteriores: atque ideo eius uim obscure indicant. Recentior nostra etas magis edocta, succum rosarum punicearum aut rubrarum ad bilem trahendam, et sanguinem biliosum purgandum, sine omni noxa, usurpare coepit. De rosis Damascenis, utpote officinis nostris incognitis, nihil scribo. Rhazi folia decem

Alii modi.

rosarum recentia, aluum cuidam decies, mirabile dictu, soluerunt. Myrepsus 35. Drosato, ex media dose zacchari, ad integram succi rosarum omnino completarum: quibusdam ex uriusque equalibus partibus pariter clarificatis omni candido syrupus paratur: cuius uncia tres comprimendo aluum subducunt. hunc ego fieri iubeo. Alius est rosaceus solutiuus apud Auicennam lib. 3. Tract. 2. cap. 20. ex succi rosarum libris duabus, mellis libris quatuor, scamone et assate uncia una, decoctis ad spiritum: Sed huius nullus est usus. Reperitur alius ex infusione rosarum siccarum apud Neotericos, quo nos quoque pro occasione utimur. Habet uero Rosarum siccarum partem unam, aque partes tres. Terna infusione renouata, cum partibus duabus zacchari percoquitur. Quamquam iam inde à Dioscorido etate, similis quedam compositio extiterit, dum lib. 5. cap. 24. Rhoditen, hoc est, rosarum siccarum infusionum minam, in sextarios octo musti demergit: Attamen hoc peculiariter uinum rosaceum est.

Syr. laxat. ex succo rosarum & zaccharo.

Syr. ex infusione rosarum siccarum. Vinum rosaceum.

Syrupus ex Stoechade Mesue.

Rec. Foliorum stoechados drach. xxx.
Thymi, calaminthæ, origani, anadramas decem.
Anisi, pyrethri, ana drach. septem.
Piperis longi drachmas tres.
Zingiberis drachmas duas.

Passularum entocleat. unc. quatuor.
Mellis libras quinque.
Condias cinnamomi, calam. aromat. spicæ nardi, croci, zingiberis, piperis nigri & longi, Ana drachmas una & media.

Syrup ex stoechade Mesue.

Liga in panno raro, et suspende in syrupo.

CRONENBURGIUS.

Alium ab isto paululum uariantem ostendit Mesue cap. de ægritudinibus neruorum, sed superior est tantum in usum receptus. Conficitur uero in Italia, Gallia, et quibusdam Germaniæ tractibus dupliciter, cum speciebus, et sine ijs: hic completus, in completus ille proscribitur. At ego orbi nostro cum aromatis conuenire arbitror, que crassiuscule trita, et linteolo excepta, infundi debent exiguo tempore in coctura, mox eximi, et quando perfectam ferme consistentiam syrupus acceperit, tum demum immittenda censeo, ut modica ebullitione fasciculus ille effervescat, ac frequenter confricetur, et sedulo in eodem relinquatur, ut caliditas eiusdem intendatur. Porro hac arte parandus erit:

Coctura modus.

Omnia ingredientia crassiuscule incidenda atque tundenda sunt, mox in nitreatu uasculum ponenda:

DE COMPOSITIONE

Deinde octo, aut si natus decem aquae librae superfundendae, quādo omnia simplicia arida fuerint, nātū ita cōmodē prolucunt. Post horā xxiiij. supra ignem mitē ponantur, ut ad consumptionem tertie partī ebulliant. Manebunt itaq; ex decoctione librae plus minus quinq; in quas expressas & colatas, tantundem nullis puri apponemus, rursusq; depurando bulliant modeste ad formam syrupi. Si autem herbae recentes fuerint, octo librae aquae suffecerint. Coqui etiam oportet diutius estate quā hyme: alio Stoechas. qui suapte sponte ebullit, ac spumam siue mucorem in uase contrahit. Venio ad Stoechadem. Nomen inuenit à tribus insulis Massiliensiu Gallie Stoechades nominatē, in quibus felicissime prouenit, auctore Dioscoride, lib. 3. cap. 27. quod Plinius 27. cap. 12. comprobat: unde cōuenienter Gallici cognominē proferberetur. Hodie abundanter ex Arabia, alijs etiam locis, nempe Italia, Hispania, Creta aduehitur. Vnde Mesue opinor, ac Arabice sectae studiosis patriam denominationem retinuit, quam ut laudatissimam celebrarunt. Hodie in multis Germania hortis feliciter prouenire coepit, & mihi quoq; superiorī anno ex semine excreuit. Flos eius paucam, folia eius mediocriter longam decoctionem admittunt. Est insuper citrina Stoechas dicta, flore luteo, picta plenissime à Diosc. lib. 4. cap. 47. elichrysi appellatōne. Plinius lib. 21. cap. 11. & manifestius cap. 25. Heliochrysim interposita litera o, & cum asseratione efferre uoluit. Suspicio Theophrasto lib. Plant. 9. cap. 21. Aureliam uocatam. Galenus Amaranthi uoce complectitur 6. simplic. Hanc primus herbam, natio equidem nomine, indicauit nobis Euritius Cordus, qui rem herbariam propemodū superioris seculi iniuria inficitiaq; labefactatam ac perditam, magno equidem studio, restituere conatus est, in Botanologico suo. Vulgus, quoniam à tineis uesces, odore haud ineleganti, uindicat, Mottenkraut appellat. In asperis locis terrae Momenis fertilissime prouenit. Errat Tragus, dum Osyridis siue Linariae inter species numerat lib. 1. cap. 117. Inodora autē illa haecenus officinarijs Sticados citrina ineptissime nuncupata herbula, proijcienda & conculcanda erit.